Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0457250

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
Promotoria de Justica Regional de Seabra

Objeto:
Instalagéo de aparelho de ar condicionado 18.000 BTUs, incluindo mao de obra, tubulagéo, suporte para
condensadora, dreno e instalagao elétrica.

Enquadramento do Objeto:
Prestacao de Servigos

Indicagao da Necessidade para a Contratagao:
Substituicdo dos aparelhos do tipo janela atualmente existentes nos gabinetes das 12 e 22 Promotorias de Justica.

Fundamentagéo Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor ndao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao

Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servi¢o, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
Instalagéo de dois aparelhos de ar condicionado tipo split de 18.000 BTUs

1-Fornecedor (Nome / Razado Social):
ESRC Servigos de Refrigeragao Ltda

1-Valor Total (R$):
2.030,00

Proposta 2:

2-ltem:

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Valor Total (R$):

Proposta 3:

3-ltem:

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):



3-Valor Total (R$):

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
ESRC Servigos de Refrigeragéo Ltda

1-Endereco:
Avenida Francisco Heraclito, 47, BR 242, Seabra/BA

1-CPF/CNPJ:
10492006000187

1-Valor (R$):
2.030,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):

3-Enderego:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

eil _ Documento assinado eletronicamente por Cleriston Carlos Souza Oliveira em 12/09/2022,
ngm.'.-. L'ﬁ as 15:43, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
eletrénica Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0457250 e o cédigo CRC 237F2C2B.




np

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADODA BAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
- SERVICOS - DISPENSA

1. OBJETO

1.1
DEFINICAO
DO OBJETO

Especificacao do Objeto

Instalacdo de dois aparelhos de ar-condicionado do tipo split, de 18.000 BTUs, incluindo mao de
obra, tubulagdo, suporte para condensadora, dreno e instalacao elétrica nos gabinetes da 1% e 22
Promotorias de Justica de Seabra.

Observacao: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na
tabela 1 do ANEXO I gindicado ao final do documento).

A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR
(X) ESCOPO)
1.2 FORMA DE
CONTRATACA
o ( ) |B) PRESTAGCAO DE SERVICOS PARCELADA
ESCOLHER
UMA DAS TRES
OPCOES .
( ) | C) PRESTACAO DE SERVICOS SOB DEMANDA
(Marcar com
X):
()
D) OUTROS:
1.3
JUSTIFICATIV
A:
Instalagdao de dois aparelhos de ar-condicionado do tipo split nos gabinetes da
NECESSIDAD | 12 e 22 Promotorias de Justica de Seabra/BA, em substituicdo aos aparelhos do
E DA tipo janela atualmente existentes nos referidos locais.
CONTRATACA
o
1.4 Quantitativo definido de acordo com a quantidade de aparelhos de ar-
JUSTIFICATIV | condicionado do tipo split recebidos na Promotoria de Justica para a
A: substituicdo dos aparelhos do tipo janela.
QUANTITATIV
o(Ss)

DEFINIDO(S)
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10 PUBLICO

() SIM (_ X) NAO

1.5

INDICACAO

DE MODELO

E/OU MARCA

OBRIGATORI
os

ESCOLHER
UMA OPCAO
(Marcar com

Xz:

2. FUNDAMENTO LEGAL

1.5.1 INDICAGAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso
positivo:

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

A) Artigo 59, I da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para obras e
2.1 servigos de engenharia de valor nao excedente a 10% (dez por cento)
INDICACAO do limite previsto para modalidade de convite, desde que ndo se
DO ) refiram a parcelas de uma mesma obra ou servico, ou ainda para
DISPOSITIVO obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam
LEGUAELSEEM ser realizadas conjunta e concomitantemente;
EN(?UADRAA B) Artigo 59, II da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para
HIPOTESE DE servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
CONTRATACA previsto para compras e servicos que nao sejam de engenharia, na
o (X) | modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos nesta
ESCOLHER Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
UMA OPCAO compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma
(Marcar com SO vez,
X): () |c)ouTros

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS
DE
FORMALIZAC
AO
CONTRATUAL

EMPENHO!

3.2 REGRAS
DE EXECUCAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
() A SIM

( X ) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE

3.2.1 REGIME DE EXECUCKO:
( ) Empreitada por preco unitario

( X ) Empreitada por preco global

( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:
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» 02 dias ( X ) Uteis ( ) Corridos.

» Contados da convocacdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada
preferencialmente por e-mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO

» 02 dias ( X ) Uteis ( ) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de
Empenho, acompanhada da autorizacao de fornecimento e, se for o caso,
do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUCAO

()x A) NAO
B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo
fornecedor antes do termo final do prazo de entrega consignado,
mediante justificativa - e respectiva comprovacao - de fato
) superveniente, aceito pela Instituicao.
» Por até dias ( ) Uteis ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUGCAO DOS SERVICOS:

Sede da Promotoria de Justica de Seabra

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUCAO:

> Execucdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) NAO (X)) B)SIM

» Unidade responsavel: Promotoria de Justica de Seabra

> Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (75) 3331-1256 e
seabra@mpba.mp.br

» Dias para realizacao da entregados servigos: Segunda a sexta-feira

> Horarios para execugdo: das 08h as 12h e das 14h as 18h

» Condicoes especiais adicionais
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3.3
GARANTIA
DO OBJETO

ESCOLHER
UMA OPCAO
(Marcar com
X):

( ) | A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

» EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com

X):
( X ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excecgao)
> Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso
positivo):
DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )A) 01 ANO
( X' ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) ©) OUTRO. Especificar:

PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a
partir da abertura pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar

com X):
( X) A) 24 HORAS () Uteis ( X ) Corridas
( )B) DIAS ( ) Uteis ( ) Corridos

NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com X):

( )A)SIM

( X)) B) NAO

FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta
positiva acima) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de
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Salvador

( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra
geral)

( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do
MPBA (excecdo). Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos
no prazo maximo de ( ) horas, contadas da
notificagcao pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor”
acima indicada) arcara com todas as despesas decorrentes
da reparacdao e/ou substituicao de bens, a incluir o
deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles
estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se
necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 01 dias ( X ) Uteis
( ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 02 dias ( X ) Uteis
( ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Promotoria de
Justica de Seabra

3.4
CONDICOES E
RESPONSAVE

IS PELO
RECEBIMENT

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S)
REJEITADO(S) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) NAO SE APLICA

(X) B) PRAZO: () HORAS ( ) Uteis ( ) Corridas
( X ) 01 DIAS ( X ) Uteis ( ) Corridos

o

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificacdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servicos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor ndo sera considerado para fins de
recebimento provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
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internos relativos ao tema, respeitadas as exigencias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n°
9.433/2005:;

3.4.8 O aceite ou aprovacao do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndo exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificacoes
estabelecidas neste Contrato € no processo de Dispensa Licitacdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.° 8.078/90 — Codigo de Defesa do Consumidor.

3.5 ( )X A) VEDADA A SUBCONTRATACAO
POSSIBIL}DA
DE OU NAO
DE - .
SUBCONTRAT B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
ACAO
()| > Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):
ESCOLHER
UMA OPCAO » Indicar regras/condigdes para subcontratagao:
(Marcar com
X):
3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
3.6 com X): .
CONDICOES ( X A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXECUCAO E
DE ) RECEBIMENTO DOS SERVICOS
PAGAMENTO
) B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA
PAGO INTEGRALMENTE, EM PARCELA UNICA
C) PAGAMENTO PARCELADO:
» Quantidade de parcelas:
() » Definicao dos montantes das parcelas (Por quantidades ou
percentuais, conforme regime de execugdao e regramentos
eventualmente definidos no anexo mencionado no item 1.2.):
() | ) PAGAMENTO MENSAL
() | p) OUTRA:

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVAGCAO DO PAGAMENTO -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( X | A) NAO SE APLICA
)
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( ) | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento seréd processado mediante apresentacdo, pela contratada, de nota fiscal e
certiddes cabiveis - documentacdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresentacdo da documentacdo, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data de
apresentacao da documentacao aquela na qual foi realizada a respectiva regularizacao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retencdo de impostos ou oufras
obrigacdes de natureza tributaria, na hipétese de figurar como substituto tributério, de acordo com a
legislacao vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente e
ageéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentacéo oficial de
recursos do Estado da Bahia:

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, seré calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,

( )X A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS
B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:
> indic~e oficial para o calculo da variagdo de pregos - ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com X):
( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:
() » A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a

apresentacao de requerimento formal pelo Fornecedor, apds o
transcurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da data da
apresentacao da proposta;

» Na hipdétese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o
acumulado de 12 (doze) meses, sendo o termo inicial o més de
apresentacdo da proposta e termo final o més que antecede a data
de aniversario.




, DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA
“.p DO ESTAO DA BATA — SERVICOS - DISPENSA

» Serao objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de
servigos formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses,
contados da apresentacao da proposta;

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATAGCAO - ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com X):
A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

) ( ) Opgao 1: meses , contados do recebimento do
empenho pelo fornecedor
( X ) Opgao 2: 30 dias, contados do recebimento do empenho
pelo fornecedor
B) CONTRATAGCOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
»> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) Opgao 1: meses, contados a partir de(a) -
3.8 -
DEFINICAO ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
DE ( ) A) Data certa: de de
VIGENCIAS ( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario
da Justica Eletronico
()
( ) Opgao 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario

da Justica Eletrdnico

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
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(X

y | A)NAo

( ) | B) SIM. Justificativa:

3.9 OBRIGACOES GERAIS
OBRIGAGOES
DA 3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo comos prazos e as especificagoes
CONTRATADA | técnicas constantes no instrumento convocatdério e seus anexos, ho
* local determinado, nos dias e nos turnos e horarios de expediente do MPBA, nao

podendo eximir-se da obrigagdao, ainda que parcialmente, sob a alegagao de
falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecgas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias
de danos no decurso do uso normal do produto durante o prazo de garantia e
por defeitos de fabricagao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada
embalagem, transporte e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no
todo ou em parte, ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusao ou
incorporacao daempresa contratada, desde que ndao impegcam o0s
compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais
restricdes a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execucdao da contratagdo, em compatibilidade com
as obrigacgdes assumidas, todas as condicoes de habilitagado e qualificacao
exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as
reparticbes competentes que, porventura, sejam necessarios a execucao da
contratagao;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na
legislacdo profissional especifica e pelos encargos fiscais e comerciais
resultantes da execugao da contratagao;

3.9.7.1 A eventual retengcdo de tributos pelo MPBAndo implicara na
responsabilizacdo deste, em hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou
gravames futuros, decorrentes de inadimplemento(s) de tributos pela empresa
contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislaciGoe com este
documento, contendo descricao dos servigos, indicagao de quantidades, precgos
unitarios e valor total;

3.9.9Arcari guando da execuséo do objeto contratado‘ com todo e gualguer
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dano ou prejuizo, independentemente da natureza, causado ao MPBAe/ou a
terceiros, ainda que por sua culpa, em consequéncia de erros, impericia propria
ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bem como ressarcir
aoMPBAtodos os custos decorrentes de indevida paralisacdao ou interrupgao
dos servigos contratados;

3.9.10N&o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na
especificacdo do objeto contratadoou das eventuais normas técnicas a serem
seguidas, sem o consentimento prévio, e por escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as
recusas ou determinacdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou
servigos acessorios que nao estejam sendo ou ndo tenham sido executados de
acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condigbes
do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua
imediata correcdo ou realizacdo, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condigcdes para a mais ampla e completa fiscalizagao
durante a vigéncia da contratacdo, fornecendo informacgdes, propiciando o
acesso a documentagdo pertinente e a execugdo contratual, e atendendo as
observacgoes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagdo;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira
no bom andamento da execucdo da contratagao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisao e diregao
da eventual md3o de obra necessaria a execucdo completa e eficiente da
contratacgao;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJEﬂ)

CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo apliciveis somenit
os regramentos gerais definidos no subitem anterior.

(X)

() B OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.10
OBRIGACOES
DO
CONTRATANT
E

OBRIGACOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da
contratagdo, as informagdes necessarias para que aempresa contratadapossa
executar plenamente o objeto contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugao do contrato, nos termos e
condicbes previstos neste documento;

[()

3.10.3 Permitiro eventual acesso dos empregados autorizados daempresa
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contratada as instalagoes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagcam
necessarios para a execugao contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigoes da
contratagao, notificando aempresa contratada, por escrito, sobre imperfeigoes,
falhas ou irregularidades constatadas na execucdao do objeto, para que sejam
adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5Fornecer aempresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de
capacidade técnica, quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente
os prazos de entrega, qualidade e demais condicOes previstas em edital e seus

anexos.
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETa)
CONTRATADO):

(X) A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicdveis soment
os regramentos gerais definidos no subitem anterior.

D

( ) [B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

(X | A) NAO SE APLICA (CONTRATAGCOES SEM FORMALIZAGCAO DE
3.11 ) | CONTRATO)
INDICACAO
SOBRE A ( ) | B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL
NECESSIDAD
E DE
GARANTIA ,
CONTRATUAL, C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:
COM o
PERCENTUAL » Percentual exigido:
() ( ) 5% (cinco por cento) ou ( ) Outro. Indicar: %
ESCOLHER (. porcento)
UMA OPCAO ) '
(Marcar com » Prazo para apresentagao: dias apos assinatura do contrato.
X):

ANEXO I - TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:



. DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA
.“p sl i) — SERVICOS - DISPENSA

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Descrigao Unidade de
Item (Especificagbes |Fornecimen | Quantidade

técnicas) to
Instalacao de 1015,00
aparelho de ar
condicionado 18.000
BTUs, incluindo mao
de obra, tubulagéo,
suporte para
condensadora, dreno
e instalacdo elétrica.

Valor Valor total por
unitario item

Unidade 02 1015,00

2

Valor total dos itens 128 2.030,00

1.2 DETALHAMENTO - PRESTACAO PARCELADA (Caso tenha sido assinalada a opcdo
“B” do item 1.2 do TR):

Quantidade De
servigos Por Periodicidade
Parcela

Indicacao sucinta do |Quantidade De

Item .
servico Parcelas




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicaciio Interna n° 11/ SEABRA - APOIO TEC E ADM - PROMOTORIA REGIONAL

Em 12 de setembro de 2022.
De: Tarcisio Logrado de Almeida
Para: Superintendéncia de Gestdo Administrativa
Assunto: Solicitaciio de autorizacdo para contratagio de servigo de instalaciio de aparelho de ar-condicionado na PJ Seabra

Senhor Superintendente,

Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para encaminhar o or¢amento referente ao procedimento de dispensa de licitagdo para contratagio de servigo
de instalagdo de dois aparelhos de ar condicionado, tipo split, na Promotoria de Justica de Seabra.

Na oportunidade, informo que nesta Municipalidade ndo ha nenhuma outra empresa interessada, ou que preencha os requisitos exigidos para a contratagdo com
a Administragdo Publica.

Outrossim, informo que os servidores Clériston Carlos Sousa Oliveira, matricula 352410 e Jodo Martins de Queiroz Neto, matricula 352066, serdo respectivamente,
Fiscal e Suplente do contrato acima citado.

No ensejo, renovo protestos de elevada estima e distinta considerag@o.

Atenciosamente,

Tarcisio Logrado de Almeida
Promotor de Justi¢a
Coordenador da Regional de Seabra

seil

YEI Documento assinado eletronicamente por Tarcisio Logrado de Almeida em 28/09/2022, as 17:16, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0457269 e o cddigo CRC 7038D727.

19.09.01113.0009676/2022-45 0457269v1



NOME: £ SRC SERUIGOS DE REFRIGERAGRO LFDR

ENDERECO: AV. FRANCIGCo HERACLITO, N* 4T BRAND - SEABRA - BAKIA

CNPJ: 30 .490.006/000 ) - +
TEL: #5 3334- 2501 ’

ORCAMENTO

Ao

Ministério Publico do Estado da Bahia
Promotoria de Justica de Seabra
Seabra/BA

Prezado Senhor ,
Segue o orgamento solicitado, conforme discriminacao abaixo:

DESCRIGAO QUANT UNIDADE VALOR UNIT | VALOR TOTAL
' Instalagdo de aparelho de ar condicionado 02 Unidade |J].0415,00 | J-0%0,00
18.000 BTUs, incluindo méo de obra, ‘
tubulagao, suporte para condensadora,
dreno e instalagao elétrica.
Condigoes Comerciais:
Validade da Proposta: 90 dias
Prazo de Execugéo de Servigo: 02 dias
Seabra/BA, (04 de S Tonmlang de 2022.
Atencigsamentes
e N
/// 27 ) ..,!gg&

" Representante Legal'

Anexo Orgcamento ESRC Servicos de Refrigeracao (0457300)

sy
-
— €

SEI 19.09.01113.0009676/2022-45 / pg. 16



Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  10.492.006/0001-87
Razao Social:ESRC SERVICOS DE REFRIGERAGAO LTDA ME

Endereco:  RUA PADRE JUSTINIANO COSTA 209 / BOA VISTA / SEABRA / BA / 46900-
000

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicées e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacoes com o FGTS.

Validade:12/09/2022 a 11/10/2022

Certificacdo Numero: 2022091200480430559000
Informacdo obtida em 12/09/2022 15:16:41

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




Pagina 1 de 1

PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: ESRC SERVI COS DE REFRI GERACAO LTDA (MATRI Z E FILIAIS)

CNPJ: 10.492. 006/ 0001- 87

Certidédo n°: 30047911/ 2022

Expedi ¢cdo: 12/09/2022, as 15:17:16

Val i dade: 11/03/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que ESRC SERVI COS DE REFRI GERACAO LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 10.492.006/0001-87, NAO CONSTA cono
i nadi npl ente no Banco Nacional de Devedores Trabal histas.
Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatodria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Tr abal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou demmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEABRA
SEABRA - BAHIA
DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS
Certidao N°: 00000013

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS

Contribuinte: ESRC - SERVICOS DE REFRIGERACAO LTDA ME
Enderego: RUA PADRE JUSTINIANO COSTA, 184 BOA VISTA
Complemento: ESRC REFRIGERACAO

Cidade/UF: SEABRA - BA

CPF/CNPJ: 10492006000187

Inscrigao Estadual/RG: 082888330ME

Inscrigdo Municipal: 0602859000102

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas.

E certificado que nao constam pendéncias em seu nome, relativas a creditos tributarios e
inscricoes em divida ativa do Municipio, administrados pela Fazenda Municipal.

Esta certidao refere-se exclusivamente a situagao do sujeito passivo no ambito da Fazenda
Municipal.

EMITIDA EM: 14/07/2022 10:30:05 horario de Brasilia
VALIDA ATE: 12/10/2022
CHAVE DE VALIDAGAO: yOqn8gju

Verifique a autenticidade dessa certiddao acessando o portal: http://www.keepinformatica.com.br/portal/web/seabra.autentica-cnd

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 12/09/2022 15:14
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20224373354

RAZAO SOCIAL

ESRC SERVICOS DE REFRIGERACAO LTDA

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

082.888.330 10.492.006/0001-87

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 12/09/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://lwww.sefaz.ba.gov.br

Vaélida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ESRC SERVICOS DE REFRIGERACAO LTDA
CNPJ: 10.492.006/0001-87

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:14:28 do dia 12/09/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 11/03/2023.

Cddigo de controle da certidao: 9B74.8409.8E09.DOBE

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOMER 0 D INSCRIGPS COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ | 2}7A DE ASERTURA
:w %%2&)06/0001-87 CADASTRAL 24/11/2008

NOME EMPRESARIAL
ESRC SERVICOS DE REFRIGERACAO LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ESRC REFRIGERACAO ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
33.14-7-07 - Manutengao e reparagao de maquinas e aparelhos de refrigeragéo e ventilagdo para uso industrial e
comercial

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
33.13-9-01 - Manutencgao e reparacgao de geradores, transformadores e motores elétricos

33.14-7-04 - Manutencgao e reparagao de compressores

33.12-1-03 - Manutencgao e reparacgao de aparelhos eletromédicos e eletroterapéuticos e equipamentos de irradiacao
45.20-0-03 - Servigos de manutencéao e reparagao elétrica de veiculos automotores

45.20-0-07 - Servigos de instalagdo, manutencéo e reparacao de acessorios para veiculos automotores

43.22-3-02 - Instalagdao e manutencao de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilagéo e refrigeragao

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R PADRE JUSTINIANO COSTA 184 i

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
46.900-000 BOA VISTA SEABRA BA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

dregercont@hotmail.com (75) 3331-2501/ (75) 3331-2294

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

KRR

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 24/11/2008

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

AERARARK ERRARRAK

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 12/09/2022 as 15:30:01 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEABRA

Praga Benjamin Constant, 18 - Centro - Cep 46.900.000
FONE: (75) 3331-1421/1422 "CNPJ (M.F.) 13. 922 604/0001- 37

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS E ARRECADAGCAO - DTA

ALVARA DE LICENCA PARA LOCALIZAGAO E FUNCIONAMENTO

A0S 17 dias, do més de FEVEREIRO doanode_____200%,ncedemos A

(Nome / Razdo Social)

ESRC SERVICOS DE REFRIGERACAO LTDA ME

o th-mp 1 Fﬂmﬂﬂﬁi
oy ‘t t e W T

-E%fa b e.'acfdo"

Ty

RUA PADRE JUST}N!:ANO COSTA, 184 = J_""BQ@.?LSTA SEABRA-BA

(Com a Seguinte Atigidade Principal) MG Mg (Céd Atividade)
ASSISTENGEA TECNICA EE R NICA BSPECLLLIZADA | 06.0

.l --l"!
_'“_—

EXTRAO 'IDI['J\RI ;&,**,********* Je W kR kol okokod e

?ms'cdpaa no CPF 6u C.N.P.J.(M:F) Sob o Nimero)

- 1P 492, 0067006 1,87

[#2)

I"'_' QMun!c\J al) <V
TL gl Al 0.)’,‘(3'5 - @102

Yacgral: (75) 33311381



ALTERACAO DO CONTRATO SOCIAL DA SOCIEDADE EMPRESARIA
LIMITADA ESRC SERVICOS DE REFRIGERACAO LTDA ME

HAMILTON CRUZ NUNES,

JUSSELIA OLIVEIRA DE ALCANTARA,

Unicos sécios componentes da Sociedade Empresaria Limitada, denominada ESRC SERVICOS DE
REFRIGERACAO LTDA ME, inscrita no CNPJ(MF) sob n.? 10.492.006/0001-87 e NIRE n°
29.203.232.806, em 24 de Novembro de 2008, com sede e foro na Rua Padre Justiniano Costa, n° 184,
Bairro Boa Vista, Seabra-Bahia CEP 46.900-000, resolvem entre si, de comum acordo € na melhor forma
de direito, alterarem seu Contrato Social nas seguintes clausulas abaixo:

CLAUSULA I - ALTERACAO DE ATIVIDADE ECONOMICA

A Sociedade muda-se de atividade econdomica principal para MANUTENCAO E REPARACAO DE
MAQUINAS E APARELHOS DE REFRIGERACAO E VENTILACAO PARA USO INDUSTRIAL E
COMERCIAL cnae 33.14-7-07: ¢ com atividade econdmica secundaria MANUTENCAO E
REPARACAO DE GERADORES. TRANSFORMADORES E MOTORES ELETRICOS cnae 33.13-9-
01: MANUTENGCAO E REPARACAO DE COMPRESSORES cnae 33.14-7-04; MANUTENCAO E
REPARACAO DE  APARELHOS ELETROMEDICOS  E VF.LLH’{(‘)'I‘F,RAPEl?'l"ICOS E
EQUIPAMENTOS DE IRRADIACAO cnae 33.12-1-03: SERVIEO DE MANUTENCAO E
REPARACAO ELETRICA DE VEICULOS AUTOMOTORES cnae 45.20-0-03: SERVICO DE
INSTALAGAO, MANUTENCAO E REPARACAO DE ACESSOR:OS PARA VEICULOS

AUTOMOTORES cnae 45.20-0-07; INSTALACAO E !\leNUTI\ET\‘C‘;\O DE SISTEMAS CENTRAIS
DE AR CONDICIONADO, DE VENTILACAO E REFRIGERACAO cnae 43.22-3-02.

CLAUSULA 11 — Ficam ratificados as demais clausulas do contrato social ndo modificado por este
instrumento de alteragéo contratual.

E por estarem justos ¢ contratados, assinam o presente Instrumento de Alteragio Contratual em 03 ( trés )
vias de igual teor, devendo uma das vias ser arquivada na JUCEB para que produzam os efeitos legais.

, Seabra-BA. 21 de Novembro de 2013
gt X X

/AAMILTON CRUZ NUNES SS
" crr cer

e, Gl vl Aleanlio
A OLIVEIRA DE ALCANTARA

Junta Comercial do Estado da Bahia
if | CERTIFICO O REGISTRO EM 12/12/2013 N° 57343212 g
1oty Protocolc: 13/268161-1, de 26/1/2013" |
Empresa:29 2 0323280 & S Q 2N
3 ESRC SERVICOS DE REFZEGERACRO %Jw Maﬁ ]
TDA ME o 3 BELIO PORTELARAMOS
3 “SEORETARIO.GERAL



CONTRATO SOCIAL DA SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA
ESRC SERVICOS DE REFRIGERACAO LTDA

. - Tesolve entre si, de comum a or forma
sociedade Empresaria Limitada, mediante as seguintes clausulas:

CLAUSULA 1 - NOME EMPRESARIAL
A Sociedade girara sob o nome empresarial de ESRC SERVICOS DE REFRIGERACAO LTDA.

CLAUSULA II - ENDERECO DA SEDE
A Sociedade ters sede e domicilio na RUA PADRE JUSTINIANO COSTA, N° 209, BAIRRO BOA
VISTA, SEABRA-BAHIA, CEP 46.900-000.

CLAUSULA 11 - NOME DE FANTASIA
A Sociedade terd como nome de fantasia a denominagio ESRC REFRIGERACAOQ.

CLAUSULA IV - OBJETO SOCIAL
A Sociedade terd como Objeto social MANUTENCAO E REPARACAO DE MAQUINAS E
APARELHOS DE REFRIGERACAO E VENTILACAO PARA USO INDUSTRIAL E

e direito, constituirem uma

CLAUSULAV -0 Capital Social sera R$ 15.000,00 (Quinze Mil Reais) dividido em 15.000 (Quinze
Mil) quotas de valor nominal R$ 1,00 (hum real), integralizadas, neste ato em moeda corrente do Pais,

Paragrafo Primeiro:

Ficando assim distribuido-

JUSSELIA OLIVEIRA DE ALCANTARA. ... R$ 13.500,00 - 13.500 Cotas
HAMILTON CRUZ NUNES..............._ 7 R$ 1.500,00 - 1.500 Cotas

Total R$ 15.000,00 - 15.000 Cotas

CLAUSULA VI - Os sécios declaram, sob as pena da lei, de que nio estio impedidos de exercerem a
administragio da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagdo criminal, ou por se
encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos
publicos , ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou subomo, concusséo, peculato, ou contra a
economia popular , contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia,
contra as relagdes de consumo, £ publica, ou a propriedade.

CLAUSULA VTI - Ao Termino de cada exercicio social
justi inistragdo, procedendo a elaboraga
econdmico, cabendo as socias




CLAUSULA VIII - Falecendo ou interditado, qualquer socio, a sociedade continuara suas atividades
com os herdeiros ou sucessores. Ndo sendo, possivel ou inexistindo interesse destes ou da sécia
remanescente, o valor de seus haveres sera apurado e liquidado com base na situagdo patrimonial da
sociedade, a data da resolugio, verificada em balango especialmente levantado.

CLAUSULA IX - A Sociedade sera administrada pelo socio HAMILTON CRUZ WUNES. com os
poderes e atribuigdes de representar ativa e passivamente a sociedade, em jnizo e ora dela; padendo
praticar todo e qualquer ato, sempre no interesse da sociedade, autorizado o uso do nome empresarial,
vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigacdes seja em favor de
qualquer das quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imoveis da sociedade.

CLAUSULA X - A Sociedade iniciara suas atividades em 19/11/2008 e seu prazo de duragdo e
indeterminado.

CLAUSULA XI - As quotas sdo indivisiveis e nio poderdo ser cedidas ou transferidas a terceiros sem
0 consentimento do outro sécio, a quem fica assegurado, em igualdade de condigdes e prego direito de
preferéncia para a sua aquisigio se postas a venda, formalizando, se realizada a cessdo delas, a
alteragdo contratual pertinente.

CLAUSULA XII -~ A Responsabilidade de cada socio sdo restritas aos valores de suas quotas, mas
— todos respondem solidariamente pela integralizagdo do Capital Social.

CLAUSULA XITII - A Sociedade poderé a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependéncia,
mediante alteragdo contratual assinada por todos os s6¢ios.

CLAUSULA XIV - Os sécios poderdo, de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo de “pro-
labore”, observadas as disposigdes regulamentares pertinentes.

CLAUSULA XV - Fica eleito o foro de Seabra-Bahia para o exercicio e o cumprimento dos direitos e
obrigagdes resultantes deste contrato.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente Instrumento Contratual em 03 (trés) vias de
igual teor e na presenga de 02 ( duas ) testemunhas, devendo uma das vias ser arquivada na JUCEB
para que produzam os efeitos legais.

Seabra-Bahia, 19 de Novembro de 2008,

,-‘}/ / .
- 1%’/%’!/ "(M W %&Oihﬁ VUl peena Ao AQCCM'\'{’CZA&

AMILTON CRUZ NUNES JUSSELIA OLIVEIRA DE ALCANTARA

/o — cr

TESTEMUNHAS:

Sondhg Wllir & e Drig fotte. Vaton caonm

SANDRO KLEBER DE ARAUJO DREGER ~ ESTHER MATOS SENA
CPF CPF
R.G R.G

6% Junta Comercial do Estado da Bahia

CERTIFICC O REGISTRO EM 24/11/2008 N° 29203232806
Protacolo: 08/270135-C, de 24/11/2008
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CONTRATO SOCIAL DA SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA
ESRC SERVICOS DE REFRIGERACAO LTDA

JUSSELIA

ItC, constituirem uma

sociedade Empresaria Limitada, mediante as seguintes clausulas:

CLAUSULA 1 - NOME EMPRESARIAL
A Sociedade girara sob o nome empresarial de ESRC SERVICOS DE REFRIGERACAO LTDA.

CLAUSULA II - ENDERECO DA SEDE
A Sociedade ters sede e domicilio na RUA PADRE JUSTINIANO COSTA, N° 209, BAIRRO BOA
VISTA, SEABRA-BAHIA, CEP 46.900-000.

CLAUSULA 11 - NOME DE FANTASIA
A Sociedade terd como nome de fantasia a denominagio ESRC REFRIGERACAOQ.

CLAUSULA IV - OBJETO SOCIAL

A Sociedade terd como Objeto social MANUTENCAO E REPARACAO DE MAQUINAS E
APARELHOS DE REFRIGERACAO E VENTILACAO PARA USO INDUSTRIAL E
COMERCIAL; MANUTENCAO E REPARACAO DE COMPRESSORES; MANUTENCAO E

EQUIPAMENTOS DE IRRADIACAO.

CLAUSULAV -0 Capital Social sera R$ 15.000,00 (Quinze Mil Reais) dividido em 15.000 (Quinze
Mil) quotas de valor nominal R$ 1,00 (hum real), integralizadas, neste ato em moeda corrente do Pais,

Paragrafo Primeiro:

Ficando assim distribuido-

JUSSELIA OLIVEIRA DE ALCANTARA. ... R$ 13.500,00 - 13.500 Cotas
HAMILTON CRUZ NUNES..............._ 7 R$ 1.500,00 - 1.500 Cotas

Total R$ 15.000,00 - 15.000 Cotas

CLAUSULA VI - Os socios declaram, sob as pena da lei, de que nio estio impedidos de exercerem a
administragio da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagdo criminal, ou por se
encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos
publicos , ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou subomo, concussdo, peculato, ou contra a
economia popular , contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia,
contra as relagdes de consumo, £ publica, ou a propriedade.

CLAUSULA VII - Ao Termino de cada exercicio social, em 31 de dezembro, a administradora
i inistragdo, procedendo a elabora I 1
econdmico, cabendo as socias, na Propor¢ao de suas cotas, os
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Informagoes Orgamentarias - 0458238

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
4058 - Funcionamento de Promotoria Regional do Ministério Publico

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40.101

Cdédigo da Unidade Gestora:
0042

Saldo Orgamentario:
9.385,43

Natureza da Despesa:
3.3.90.39.00

Responsavel pela Informagao:
Clériston Carlos Sousa Oliveira

Responsavel pela Unidade Gestora:
Tarcisio Logrado de Almeida

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
03/2022

- eil Documento assinado eletronicamente por Cleriston Carlos Souza Oliveira em 13/09/2022,
Il @ as 14:06, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do

assinatura

eletronica Estado da Bahia.

'::’:, A autenticidade do documento pode ser conferida no site
i https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

S

A== acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0458238 e o cddigo CRC FAD7CBOA.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Processo 19.09.01113.0009676/2022-45

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo para contrata¢do de servigo de instalagdo de dois aparelhos de ar condicionado do tipo split na sede da
Promotoria Regional de Justiga de Seabra.

Verifica-se que os documentos pertinentes foram devidamente acostados aos presentes autos.

Por fim, enquanto Ordenador de Despesas manifesto ciéncia e acordo com a contratagdo do servigo acima mencionado.

Encaminhe-se o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise ¢ deliberagdo.

Tarcisio Logrado de Almeida
Promotor de Justia
Coordenador da Regional de Seabra

L]
Sell YB Documento assinado eletronicamente por Tarcisio Logrado de Almeida em 28/09/2022, as 17:16, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0458257 e o codigo CRC 28302564.

19.09.01113.0009676/2022-45 0458257v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

De ordem do Superintendente de Gestdo Administrativa, encaminhe-se o presente expediente para DCCL/Coordenacdo de Elaboracdo e
Acompanhamento de Contratos e Convénios para analise de conformidade e instru¢do do processo, com posterior retorno a esta superintendéncia.

seil 2

Documento assinado eletronicamente por Lais Silva dos Reis em 29/09/2022, as 10:40, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
assinatur 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0471438 e o codigo CRC C3FBCF53.

19.09.01113.0009676/2022-45 0471438v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certificamos, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situacio da empresa contratada, ESRC SERVICOS DE REFRIGERACAO LTDA, CNPJ
10.492.006/0001-87, e de seus respectivos socios, no que diz respeito a eventual aplicagdo de sangdo administrativa de impedimento ou suspensdo do direito de
contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0471728), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes
eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apo6s consulta a publicagdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente néo foram encontradas restricdes a referida empresa.

Coordenagao de Elaboragao ¢ Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 29/09/2022, as 13:36, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0471702 e o céddigo CRC 502FFDDE.

19.09.01113.0009676/2022-45 0471702v3



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgo gestor de cada cadastro consultado. A
informacao relativa a razdo social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 29/09/2022 13:30:47

Informacodes da Pessoa Juridica:

Razao Social: ESRC SERVICOS DE REFRIGERACAO LTDA
CNPJ: 10.492.006/0001-87

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagodes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgado gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e



racionalizacdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: HAMILTON CRUZ NUNES

cerioe:: I

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacdo na administra¢ao publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relacdo consultada para emissao desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acérddos condenatorios, aqueles cujas condenacgdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certidao emitida as 13:31:04 do dia 29/09/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certiddao: R4P0290922133104

Ateng¢do: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: JUSSELIA OLIVEIRA DE ALCANTARA

crrone:;

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacdo na administra¢ao publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relacdo consultada para emissao desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acérddos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddao emitida as 13:31:53 do dia 29/09/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certiddo: PM2T290922133153

Ateng¢do: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (29/09/2022 as 13:32) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenacao com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CPF n° I

A condenagcéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
6335.C889.9A70.8129 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 29/09/2022 as 13:32:09 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (29/09/2022 as 13:32) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenacao com transito em julgado ou sancao ativa

quanto a0 CPF n

A condenagcéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
6335.C895.21D5.8141 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 29/09/2022 as 13:32:21 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



29/09/2022 13:33 Detalhamento das Sangdes Vigentes - Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparéncia

FILTROS APLICADOS:

LIMPAR
Data da consulta: 29/09/2022 13:30:29
Data da ultima atualizagdo: 28/09/2022 16:00:05
ORGAO/ENTIDADE DATA DE PUBLICAGAO DA
DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO SANCIONADORA TIPO DA SANCAO SANGAO QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?naginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcacOrdenacao=asc&cnfCnpj=03844186514%2C00313003599&colunasSelecionadas=linkDetalhamento. .. 7



29/09/2022 13:33 -13.7.8
Comprasnet.Ba

Relagédo de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica

cerene, NG

Tipo de Suspensao: Todas

Razdo Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiracdo

Voltar

Governo do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFernecedorComPenalidade,asp?txtAcaoBotao=F &txtRazaoSocial=8txtNatureza luridica=F&txtCpfC... 1/1



29/09/2022 13:33 -13.7.8
Comprasnet.Ba
Relagdo de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica

Tipo de Suspensao: Todas
Razdo Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiracdo

Voltar

Governo do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFernecedorComPenalidade,asp?txtAcaoBotao=F &txtRazaoSocial=8txtNatureza luridica=F&txtCpfC... 1/1



29/09/2022 13:33 -13.7.8

Comprasnet.Ba

Relagédo de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Juridica
CPF/CNPJ: 10492006000187
Tipo de Suspensao: Todas

Razdo Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiracdo

Voltar

Governo do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov,br/PopUp/PopUpFernecedorComPenalidade,asp?txtAcaoBotao=F &txtRazaoSocial=8txtNatureza luridica=J&txtCpfC...  1/1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, encaminhado pela Promotoria de Justica Regional de Seabra, para prestagdo de servigos de instalagdo de
aparelho de ar condicionado 18.000 BTUs, incluindo mao de obra, tubulag@o, suporte para condensadora, dreno e instalagdo elétrica nos gabinetes da 1* e 2° da
referida Promotoria de Justica Regional.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtida apenas 01 (uma)
proposta de prego. Na Comunicagdo Interna (0457269) de lavra do Membro do Ministério Publico, consta que no municipio apenas um empresa apresentou
orcamento e preencheu os requisitos exigidos para a contratacdo com a Administragdo Publica.. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa ESRC
SERVICOS DE REFRIGERACAO LTDA, pelo prego proposto de R$ 2.030,00 (dois mil e trinta reais), conforme proposta 0457300.

Registra-se que apos analise da instrugdo do processo em epigrafe, o mesmo esta em conformidade e que ndo havera celebragdo de contrato. A formalizagdo se
dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execugdo do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato ndo é obrigatdrio, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, de modo que a opgdo pela contratagdo
sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Diante do exposto, encaminhe-se o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagdo.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagcdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 29/09/2022, as 13:41, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0471729 e o cédigo CRC 6BBAD556.

19.09.01113.0009676/2022-45 0471729v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a instru¢do processual, bem como as informagdes prestadas pela DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de
Contratos, Convénios e Licitagdes no doc. 0471729, autorizo a dispensa de licitagio em favor da empresa ESRC SERVICOS DE REFRIGERACAO LTDA ,
pelo prego proposto de R$ 2.030,00 (dois mil e trinta reais), para prestagdo de servigos de instalagdo de aparelho de ar condicionado 18.000 BTUs, incluindo
mao de obra, tubulacdo, suporte para condensadora, dreno e instalacdo elétrica nos gabinetes da 1* e 2* Promotoria de Justi¢a Regional de Seabra.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo ¢ Acompanhamento de Contratos, Convénios e Licitagdes para

ciéncia e providéncias pertinentes.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestio Administrativa

seil o

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 29/09/2022, as 15:37, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
= ment nferir&id_or xterno=0 informando o cédigo verificador 0471781 e o codigo CRC C8E9484D.

19.09.01113.0009676/2022-45 0471781v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Promotoria de Justica Regional de Seabra - Unidade de Execugdo Orcamentaria para providéncias cabiveis, tendo em
vista que a dispensa de licitagdo relativa a prestagdo de servigos de instalagdo de aparelho de ar condicionado 18.000 BT Us, incluindo méao de obra, tubulagéo,
suporte para condensadora, dreno e instalagdo elétrica nos gabinetes da 1* e 2 da referida Promotoria de Justica Regional, foi autorizada pela Superintendéncia
de Gestdo Administrativa em 29/09/2022, conforme despacho 0471781.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orgamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que ndo esteja em situagao regular.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil g

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 29/09/2022, as 15:50, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0471975 e o cddigo CRC 14910DCB.

19.09.01113.0009676/2022-45 0471975v2





